

Safra Mundial de Soja 2013/14 - 8º Levantamento do USDA

Produção: O 8º levantamento para a produção mundial de soja aponta um volume recorde de 284,9 milhões de t, crescimento de 6,3% em relação a 2012/13. Comparando a atual expectativa com a divulgada no mês anterior, houve um ajuste para cima de 1,4 milhão de t.

Consumo/Estoque: O USDA aumentou as estimativas de consumo mundial de soja nesse levantamento, totalizando 270,9 milhões de t, um recorde que supera em 12,6 milhões de t o registrado em 2012/13. Os estoques mundiais do grão foram projetados em 70,6 milhões de t.

Exportações mundiais: As exportações mundiais do grão devem somar 108,8 milhões de t em 2013/14, aumento de 8,9% sobre o embarques de 2012/13.

Produção Mundial (milhões de t)

Países	Safra		Variação	
	12/13	13/14 ¹	Abs.	(%)
EUA	82,6	88,7	6,1	7,4%
Brasil	82,0	88,0	6,0	7,3%
Argentina	49,3	54,5	5,2	10,5%
China	12,8	12,2	-0,6	-4,7%
Demais	41,4	41,6	0,2	0,5%
Mundo	268,0	284,9	16,9	6,3%

- ❖ As estimativas de produção para os EUA mantiveram-se inalteradas entre os relatórios de nov/13 e dez/13, prevista em 88,7 milhões de t, ou 7,4% a mais em relação à 2012/13.
- ❖ O USDA ampliou em 1 milhão de t a expectativa de produção da Argentina, resultado da maior área plantada. Com isso, o volume projetado para a safra 2013/14 ficou em 54,5 milhões de t, resultado idêntico ao observado em 2009/10 e recorde para o país.

Exportações Mundiais (milhões de t)

Países	Safra		Variação	
	12/13	13/14 ¹	Abs.	(%)
Brasil	41,9	44,0	2,1	5,0%
EUA	35,9	40,1	4,2	11,8%
Argentina	7,7	9,7	2,0	25,4%
Paraguai	5,5	5,5	0,0	0,0%
Demais	8,8	9,4	0,6	7,1%
Mundo	99,9	108,8	8,9	8,9%

- ❖ Pelo 2º levantamento seguido o USDA revisou para cima a expectativa de exportações dos EUA, que deve embarcar 40,1 milhões de t da soja em 2013/14, um aumento de 11,8% sobre 2012/13.
- ❖ O Brasil segue como líder mundial nas exportações da oleaginosa, com um volume estimado de 44 milhões de t para o período 2013/14. Se confirmado esse número, o país registrará crescimento de 5% sobre o período anterior.

Consumo Mundial (milhões de t)

Países	Safra		Variação	
	12/13	13/14 ¹	Abs.	(%)
China	76,1	79,5	3,4	4,4%
EUA	48,4	49,0	0,5	1,1%
Argentina	35,3	40,7	5,4	15,4%
Brasil	37,7	40,1	2,5	6,5%
Demais	60,8	61,6	0,8	1,3%
Mundo	258,3	270,9	12,6	4,9%

- ❖ O USDA elevou a expectativa de consumo dos EUA, totalizando 49 milhões de t para o ciclo 2013/14. Esse volume supera o registrado em 2012/13, porém ainda está abaixo do recorde de 53,5 milhões de t de 2006/07.
- ❖ Projeta-se um consumo recorde de 40,7 milhões de t na Argentina, resultado 15,4% superior ao do ciclo anterior.
- ❖ A China é a maior consumidora mundial do grão, com volume previsto de 79,5 milhões de t.

Estoques Mundiais (milhões de t)

Países	Safra		Variação	
	12/13	13/14 ¹	Abs.	(%)
Argentina	24,4	28,5	4,1	16,8%
Brasil	15,8	19,8	4,0	25,4%
China	12,2	13,7	1,5	12,1%
EUA	3,8	4,1	0,2	6,4%
Demais	3,6	3,8	0,1	3,9%
Mundo	60,2	70,6	10,4	17,3%

- ❖ O Departamento de Agricultura dos EUA prevê um aumento de 25,4% nos estoques brasileiros de soja, que passariam de 15,8 milhões de t para 19,8 milhões de t.
- ❖ Em relação ao relatório de nov/13, as estimativas dos estoques dos EUA foram reduzidas em 560 mil t, totalizando 4,1 milhões de t para o ciclo 2013/14.